

Redakcyi i Administracyi: ulica Florjanska L. 55, I piętro.

Wysokość listy i grafiki: piątoreczne adresem: listy do Redakcyi: listy do Administracyi: ulica Florjanska L. 55, I piętro.

Rekopisów nie zwrotność

Listów niepożyczonych nie przyjmuje się

Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej



Przebieg wycieczki: W Krakowie: (bez odcyła) rocznicę 1 złr. 80 ct półrocznicę 60 ct kwartalnie 30 ct W Austrii: rocznicę 1 złr. 40 ct półrocznicę 70 ct kwartalnie 35 ct W Niemczech: rocznicę 1 złr. 40 ct półrocznicę 70 ct kwartalnie 35 ct W Francji: rocznicę 1 złr. 40 ct półrocznicę 70 ct kwartalnie 35 ct Numer pójczyzny 5 0 Wychodzi 1 i 15 kład miesięcznik.

Towarzysze!

W myśli uchwały I. kongresu austriackich kolejarzy przystąpiliśmy do założenia polskiego...

Juz od dłuższego czasu uczuwalismy potrzebę własnego pisma, któreby było organem polskich robotników i służby kolejowej...

Te zdania będą spełniał „Kuryer Kolejowy”, który przez wszystkie organizacje robotników i służby kolejowej został uznany...

nym, że zatem obowiązkiem ich jest iść ręką w rękę z całym uświadomionym proletaryatem...

Spółcześnieństwo dzisiejsze dzieli się na dwie klasy: posiadającą i pozbawioną własności...

Ten klasowy charakter będzie posiadał „Kuryer Kolejowy”, będzie on zawsze smiał, nie oglądając się na nikogo...

Jednym z najważniejszych zadań „Kuriera Kolejowego” będzie praca nad rozszerzeniem organizacji zawodowej...

Spodziewając się, Towarzysze, że będziecie popierali Wasze pismo i rozszerzali je między swymi kolegami...

skreśli co do nazwiska Waszych, będziemy wszystkie słuszne skargi ogłaszać.

Jeżeli w ten sposób przez rozpowszechnianie naszego pisma i zesłanie go korespondentami...

Redakcyja.

I. Kongres austriackich kolejarzy w Wiedniu.

Przed dwoma laty jeszcze niktby nie pomyślał nawet, aby kolejarze, ci jak żołnierze pod batem „dyscypliny” dotychczas pozostający robotnicy...

Organizacja kolejarzy ma również wielkie znaczenie dla całej klasy pracującej...

kami a przedsiębiorcami kolejowymi trzeba również zawiązać zaskonnie organizacji...

Kongres i jego uchwały mają oprócz tego wielkie znaczenie tak dla postępu jak i całego społeczeństwa...

Towarzysze! Kolejarze! Pamiętajcie o uroczystości 1 Maja!

CZYJA WINA?..

Szef ogryzwał mi w J. był też usposobiony. Dziś miał przybyć pociąg dworski...

Dreszcz przebiegł po plecach panu szefowi ogryzwał, kiedy mu coś podobnego na myśl przyszło...

„Dobrze pan opatr maszynę, bo na Boga, niechylu cośkolwiek się zdarzyło takiego, żeby pociąg nie ruszył w porę...

wszystko nie było w porządku, dalsiob, panie maszynisto, nie chciałbym być w pańskiej skórze...

„Lecz Łowik, który znał dobrze swego szefa i wiedział, że pod chropowatą powłoką kryje się dobre serce...

„Idź pan do dybala — zawałał szef — kto będzie prowadził pociąg? Jaką maszynę przyprowadzi?”

„Nie pozostaje nie innego, jak tylko wziąć maszynę towarowego pociągu — odpowiedział Łowik — a choć dziś była w drodze...

Po krótkiej sprzeczce rozkazał pan szef czempredaj odprzągnąć maszynę od pociągu towarowego i rozjechać na lewo i prawo delikatne grunbistwa...

podnosić protestu. Zawiadomił tylko żonę przez powoźca, że dopiero na drugi dzień wieczorem wróci...

„Maszyniście i palaczowi pot kroplisty twrogi wystąpił na czoło. Tak, mimo wszelkich wysiłków trudno było nadać pociągowi tę szybkość...

To też, co tylko było w jego mocy, to robił. Manometr wskazywał już najwyższe ciśnienie tanku, że nawet wentyle bezpieczeństwa musiał otwierać kilkakrotnie...

chroni podróżnych i ich mienie przed wypadkami, które mają swe źródło w niedelikatnym fizycznym i duchowym wyczerpaniu sił szluby kolejowej.

Jeżeli kongres żąda zniesienia pracy akordowej i usunięcia premii, to bezsprzecznie odcodzi to najbliższymi robotników, lecz kiedy praca akordowa staje się morderczą w tem znaczeniu, że robotnik sam, wskutek wielkiego wysiłku zabija się, to śmiało powiedzieć można, że wtedy nie tylko wchodzi w grę życie i zdrowie robotnika kolejowego, lecz także życie i zdrowie setek a nawet tysięcy podróżnych. Jeżeli dalej kongres żąda, aby z spośród robotników wybierano niezależnych inspektorów, to ma na myśli nie tylko dobro szluby kolejowej, lecz także niebezpieczeństwa, jakie zagrazają podróżującej publiczności wskutek prawa zupełnego braku inspekcji na kolejach. Każde zatem polepszenie bytu kolejarzy ściśle wiąże się z błogimi skutkami zmniejszenia się wypadków kolejowych.

Następnie całym szeregiem uchwał dowiodł kongres, że służba kolejowa uważa się jako część wielkiej armii robotniczej. Interesy całego proletariatu nabrały na tym zjeździe tego samego znaczenia, co i na innych zjazdach zawodowych. Uchwała w sprawie urczystości 1-go Maja i żądanie powszechnego, równego i bezpośredniego prawa głosowania dowiodły, że kolejarzom obcym jest kastowy ogół i to zasklepienie się w swoim zawodzie, które przez zamaskowanych wrogów organizacji robotniczej uważa się za swój kraj, i zalecane bywają. Powyższymi uchwałami, jak również żądaniem ustanowienia dróg żelaznych i wszystkich środków komunikacyjnych, wskazał kongres kolejowej wyrażnie i niedwuznacznie drogę, jaką wyzyskiwani w przemyśle kolejowym postępować winni, aby w ustawicznie zniekształcając się z całą masą pracującego ludu upragniony cel osiągnąć mogli.

Obok tych zagadnień, natury ogólnorobotniczej, zastanawiał się jeszcze kongres nad całym szeregiem życzeń kolejarzy. I tak: uregulowanie stosunków awansowych z usunięciem gospodarki protekcyjnej, zaprowadzenie sądu rozjemczego do załatwiania sporów między przedsiębiorcami a funkcjonaryuszami, reformy: ubezpieczenia od wypadków, ubezpieczenia w czasie choroby i funduszu pensyjnego, a jako podstawę każdego postępu upiększenia organizacji i popierania pracy zawodowej — to były sprawy, odnoszące się ściśle do kolejarzy a uchwały wyrażające będą wskazówką dla organizatorów, jak postępować mają, aby zalać jeż za stojących poruczyć o tem, co ich boli i czego domagają się trzeba, aby położenie swe poprawić.

Kongres obradował jawnie, a uchwały powzięto w interesie kolejarzy, w interesie całej klasy pracującej i w interesie bezpieczeństwa publicznego w podróży. Administracji państwa, a szczególnie ministrowi dróg żelaznych, który poprosił znieść nie może anonimowych skarg, a od kolejarzy domaga się jedynie męskiej otwartości, przedstawiono otwarcie i nieustraszenie, czego kolejarze dla dobra swego i dla dobra powszechnego żądają i co przeprowadzić muszą z wolą lub wbrew woli — państwa i innych przedsiębiorstw prywatnych.

bitą mgłą osłoniła maszynę. Pałac i maszynista padli bez zmysłów. Lecz palacz tylko na chwilę utracił przytomność. Wnet zerwał się gwałtownie; oceniał sytuację. Maszynista leżał omdlały i nie mógł prowadzić maszyny, gdyż w przeciwnym razie byłby dla sygnał niebezpieczeństwa, bez czego pociąg dworski, który ruszył już zapewne w Z., musiał wpaść na linię, na której obecnie znajdował się jeszcze pociąg pospieszny, a który miał wkrótce opuścić i zderzenia musiałoby nastąpić. Pomimo rozbicia i porażenia, oceniał całą ogromną doniosłość niebezpieczeństwa, ostatnim wysiłkiem sił wdrapał się pałac na maszynę, podniósł „reserwierhebel“, dał sygnał „Bremen fest“ i zatrzymał pociąg przed krzyżownicą. Wówczas stracił dopiero przytomność i porażony, pokrwawiony usnął się na ziemię.

Kiedy w Z. oceniono sytuację, w ngnieniu całą odprężoną maszynę pociąg inną maszyną sprowadzono z linii. Pociąg dworski przejechał bez przeszkody. Pałacza oddano w opiekę lekarzowi, który go kazał odwieść do szpitala, skąd po kilku tygodniach zdrów wyszedł. A maszynista? Ten, porażony gwałtownym wybuchem pary, stojeł się z maszyną na tor. Przechodzący dworski pociąg odciął mu obie nogi. Uplyw krwi sprowadził natychmiastową śmierć. Wdowa i troje sierot odprawiono na cmentarz zwłoki dzielnego człowieka.

A wdzięczność ze strony dyrekcji ruchu? To niech nam będzie wolno przemilczeć.....

Pomimo niesłychanych przeszkód, pomimo że kolej północna odmówiła w zupełności urlopów, a inne koleje części tego samego urlopów się środka, częścią szczykami starali się ubiegawać kongres, zebrali się przeciw poważna liczba delegatów.

Na przedwstępnej konferencji zdano sprawę z odmówionych i dowolnych urlopów i omówiono porządek dziennej konferencji. Przewodniczący konferencji wezwał do licznego udziału na zgromadzeniach, na których robotnicy zaprotęstują przeciw odstawianiu urlopów przez dyrekcje kolei państwowych i zamknął konferencję o pół do 1-szej w nocy.

Nazajutrz w niedzielę d. 22 marca o 3-ciej popołudniu rozpoczęły się obrady kongresu w pięknie i odpowiednio udekorowanej sali restauracji „pod złotą gruszką“. Wśród gości widać było posła Schlesingera, który słuchał z naprężoną uwagą; partję reprezentowali tow. Schrammel, dr. Ellenbogen i dr. Adler, a komisję stowarzyszeń zawodowych tow. Hueber.

Gałęczy reprezentowało 9 delegatów: Seimko (Lwów, warsztaty), Klatt (Lwów, maszyniści), Pawasewski (Lwów, konduktorzy), Riel (grzeźwalnia), Daszyński (Kraków i Nowy Sącz, warsztaty), Tatarski (Nowy Sącz, Tarłów i Jasto, konduktorzy i ogrzewalnie), Rybarski (Zywiec, pałacza, pucery i węglarze), Czyż (Przemysł, warsztaty), i Hermaun (Stanisławów i Kraków, konduktorzy).

Porządek dziennej konferencji był następujący:

1. Wybór prezydium.
2. Otwarcie kongresu i sprawozdanie komitetu zwoleńczego.
3. Ustalenie programu.
4. Sprawozdanie delegatów.
5. Skrócenie dnia pracy.
6. Dzień odpoczynku.
7. Pierwszy maj, a kolejarze.
8. Zniesienie niedzielnych pociągów ciężarowych (wyjwszy te, które wiozą środki żywności).
9. Zniesienie premii, kilometrowego, godzinowego i pracy akordowej, a zaprowadzenie odpowiedniej rocznej pensji.
10. Uregulowanie awansów.
11. Zmiana pragmatyki służbowej i zaprowadzenie sądu polubownego, żądanie wydania ustawy o wybieraniu niezależnych inspektorów z spośród służby, abyby czuwać nad wyznaczaniem ustawodawstwa ochronnych i to w mniejszej części inspekcji przy stacjach kolejach państwowych.
12. Instytucje humanitarne (zabezpieczenie od wypadków, kasa chorych, kasy powojenne i pensyjne).
13. Upaństwowienie kolei i wszelkich środków komunikacji.
14. Prawo wyborcze.
15. Organizacja.
16. Praca zawodowa.
17. Oznaczenie, kiedy i gdzie się odbyły następny kongres.

Po wyborze prezydium, do którego weszli tow. Danzin i Kuznie, jako przewodniczący, i tow. May i Hermann, jako sekretarze, przytulił tow. Tomeski zgromadzonych wskazywając na ogromną doniosłość kongresu i podnosząc niezwykle wzrost organizacji kolejarzy. „Panom naszym nie jest przyznajam ten kongres, bo inaczej nie poruszyłby wszelkich sprężyn, by go pogrzebać. Mają przyrzeczone obowiązki się nas, nigdzie bowiem nie panuje taka korupcja, nigdzie nie ma tak strasznych stosunków, jak w naszym zawodzie“.

Mowca piętnuje postępowanie ministra kolejowego, który, być może, jest dobowym generałem się nie ma pojęcia o sprawach kolejowych. Minister przyznaje, że połączenie kolejarzy jest złe, ale „komu się nie podoba, ten może sobie iść“. Kolejarzy jednak z czasem zmusi ministru z bardziej nowożytnego stanowiska zaprzęcając się na interes robotników i służby kolejowej.

Tow. Hueber w imieniu komisji stowarzyszeń zawodowych wita kongres i wywala kolejarzy do zachowywania i nadal solidarności z resztą proletariatu, bo tylko złączeni stanowią niezłomną potęgę; tow. Schrammel, zniżył życzenia partji socjalno-demokratycznej, spodziewa się, że kolejarze i nadal walczyć będą pod jej sztandarem i obok zawodowej także polityczną organizację będą popierać.

Po odczytaniu kilku telegramów i listów gratulacyjnych, przyjęto proponowany porządek dziennej i przystąpiono do dalszego punktu: Sprawozdanie delegatów. Z sprawozdań tych wynika, że wprawdzie organizatorzy zrobili olbrzymie postępy, jednak połączenie robotników jest niędne. Czas pracy wynosi nieraz 36 do 48 godzin, potem następuje nieznanca panza. Pragmatyka służbowa jest pełna sprzeczności; jeden z delegatów powiada, że służba kolei południowej umyślnie

raz postanowiła trzymać się wszelkich instrukcji, by je doprowadzić *ad absurdum*; natychmiast też nastąpiło spóźnienia i zastawienia na całej linii.

W sprawie święcenia 1. maja referował tow. dr. Ellenbogen. Referent przyznaje, że to sprawa trudniejsza, niż gdziekolwiek, przypomina jednak, że w dawniejszych latach w niektórych warsztatach kolei południowej i towarzystwa kolei państwowej strajkowano. Radzi w każdym razie podać o uwolnienie na ten dzień, gdyby zaś to było niemożliwe, odbywać zgromadzenia wieczorem.

Stawia następującą rezolucję, którą jednogłośnie przyjęto:

„Zważywszy, że żądania kolejarzy są równoznaczne z żądaniami proletariatu całego świata; zważywszy dalej, że walka, którą proletariaty kolejowej przeciw wyzyskiwaczom i ukoskowi radzi, może przynieść zwycięstwo tylko przez łączność z całą masą wyzyskiwanego i nieubiegowanego proletariatu, — uznaje kongres dla zamianowania swą solidarności i wspólnych dążeń z międzynarodowym proletariatem za obowiązek kolejarzy, wszędzie, gdzie tylko stosunki służbowe na to pozwolą, obchodzić międzynarodową uroczystość 1 maja przez zaprzestanie pracy“.

Na następnym posiedzeniu d. 23. marca przedwiodli del. Paekfrieder; obecni byli postowie Pernerstorfer i Schlesinger. Na porządku dziennym ciąg debaty nad sytuacją. Służba kolei południowej skarzy się na zbyt długi dzień roboczy, szczuple wypracowanie i brak zabezpieczenia na starość. Tak pewien robotnik w magazynie pracuje 24 godzin a potem 3 godziny spoczywa, płaca zaś jego wynosi 90 ct. dziennie. Inny robotnik liczący 75 lat po 43 latach służby dostał jako odstępne 6 złr. nieważne pensji na starość. Pewien kolejarz w przeciągu 28 lat swej służby doznał się 10 podwyżek w łącznej wysokości 48 ct. Czeskim kolejarzom wyraził kongres uznanie za niezmordowaną pracę pomimo stanu majątkowego.

Następnie referował del. Wintersberger punkty 6, 7 i 8 porządku dziennego. Wskazał on to, że 24 godzinna a nawet nieraz 36 godzinna i dłuższa praca konduktorów i maszynistów zagroza życiu i egzystencji; nie tylko służby i jej rodzim, lecz i niebezpieczeństwo podróżującej publiczności. nieszczęśliwe wypadki z wozami i pociągami, zdarzają się za przed śpiem.

Potrzeba zatem skrócenia dnia pracy i powiększenia personelu. Kolej państwowa jednak, która innym kolejom przykładem swym przewięzać powinna, nie spełnia tego zadania. 20.000 kolejarzy, znajdujących się w organizacji i przy najmniej 60.000 innych, którzy z nimi sympatyzują, nie może się ruszyć, bo brutalna przemoga depczą prawo koalicji, stoi im na zawadzie. Mowca stawia rezolucję, przez kongres jednomyślnie przyjętą:

„Ponieważ bezpieczeństwo komunikacji zapewnione być może jedynie skróceniem czasu pracy, żądamy osmiodziesiętne dnia roboczego, jako formy przejściowej jednak przeciętnego 8-godzinnego dnia roboczego, a to w ten sposób, że najbliższemu ustawowemu czas służby u personelu wykonawczego ma wynosić tylko 10 godzin, potem następuje 20 godzinny odpoczynek. Za czas wykonanej pracy żądamy zawsze podwojonej liczby godzin na odpoczynek. By nie spotkać się z wyjątkami, za przeszkody techniczne uniemożliwiającej skrócenie czasu pracy, uprzejmie w pomoczenie personelu najskuteczniejszy środek do usunięcia tych przeszkód, dalej żądamy 36 godzinnego nieprzerwanego odpoczynku tygodniowego, zniesienia niedzielnych pociągów ciężarowych z wyjątkiem tych, które wiozą artykuły spożywcze i towary, ulegające szybkiemu zepsuceniu“.

O zabezpieczeniu od wypadków i o kasach chorych referował dr. Fried, doradca państwa kolejarzy, który wykazał, że dzisiejsza ustawa o zabezpieczeniu robotników gorzej jest od dawniejszej i żąda napowrót obowiązku poręczenia kolei za robotników, nadto przeniesienia administracji kas chorych w ręce członków tychże. Rezolucja stawiana przez referenta została po krótkiej dyskusji przyjęta.

Nazajutrz d. 24 marca przedwiodł towarz. Wintersberger. Tow. Tomeski referował sprawozdanie objęte punktami 9, 10 i 11 porządku dziennego i uprasza o przyjęcie wszystkich rezolucji, stawianych przez komitet zwołujący.

Kongres jednak wybrał komisję, z sześciu towarzyszy złożoną, która miała uwzględnić proponowane poprawki i odpowiednio rezolucję zmienić. W ostatecznej relacji brzmiały rezolucje te, jak następuje:

- 1) Zważywszy, że akord, premie, kilometrowe

trówki, godzinówki, które mają polepszyć niską płacę robotników, mogą być przez zarząd koleji, ba, nawet poszczególnych bezpośrednich przelazonych samowolnie skłócone; zwążywszy, że przez tego rodzaju wynagrodzenie wytwarza się korupcja i nadmierne wyzysk służby kolejowej: żądamy zniesienia systemu premii, kilometrów, godzinówek i akordów i zaprowadzenie porządku siłowej płacy, którać dozwala nawet najniższemu robotnikowi kolejowemu żyć po ludzku. Tak np. minimalna płaca robotnika torowego ustalona być ma na 1 złr. 50 ct., płaca innych kategorii odpowiednio wyższa, nadto należało też uwzględnić stosunki panujące w miejscu zamieszkania dotychczasowego robotnika.

Kobiety, jeżeli wykonują te same czynności, co mężczyźni, mają w ten sam sposób być wynagradzane; z czynności, mogących skłócić ich organizmowi, powinny zupełnie być wykluczone.

2) Zwążywszy, że dzisiejsze służby awansowe są możliwie najgorsze i że torując drogę najobrzydliwszej protekcji: żądamy, by do praktyki służbowej dano uspeł, któryby jasno i wyraźnie stanowił, że każdy robotnik na po 20 latach osiągnąć swą najwyższą płacę, wychodząc z założenia, że każdy już przy wstąpieniu do służby otrzymał porządną płacę, która u personalu przy pociągach i maszynach, nie mówiąc o pieniądzyh na nocleg, nie może być niższą od 840 złr., a u reszty wynosić nie najmniej 600 złr. rocznie. Każdy robotnik, do jakiegokolwiek należał kategorii, ma po przewidywanym czasie służyć przez upływ roku otrzymać stałą posadę.

Nadto nie wolno dyrekcjom karać robotnika wykluczeniem (pominięciem) od awansu.

3) Zwążywszy, że istniejące dziś komisya dyscyplinarna, mająca na celu rozstrzygnięcie sporów między funkcjonaryjami a zarządami, nie daje nam najmniejszej gwarancji sprawiedliwości: żądamy utworzenia sądu roznicznego, złożonego w połowie z przedstawicieli różnych zarządów kolejowych a w połowie z reprezentantów funkcjonaryj przy różnych kolejach i to tak, aby na posiedzenie przedstawiciele tej kategorii pojawili się do wydania wyroku, do której należą oskarżeni, lub oskarżyciel z pośród służby. Nadto ma ten sąd rozstrzygać w sprawach wydawania i odbierania paszportów, bez względu na to, czy wnoszą o nie prośbami pragmatyki służbowej, zastanawiając, jeżeli robotnik od tej kary wstrzymał się, czy nie powinien być temu sąd wyrok.

4) Zwążywszy, że istniejące dziś komisya dyscyplinarna, mająca na celu rozstrzygnięcie sporów między funkcjonaryjami a zarządami, nie daje nam najmniejszej gwarancji sprawiedliwości: żądamy utworzenia sądu roznicznego, złożonego w połowie z przedstawicieli różnych zarządów kolejowych a w połowie z reprezentantów funkcjonaryj przy różnych kolejach i to tak, aby na posiedzenie przedstawiciele tej kategorii pojawili się do wydania wyroku, do której należą oskarżeni, lub oskarżyciel z pośród służby. Nadto ma ten sąd rozstrzygać w sprawach wydawania i odbierania paszportów, bez względu na to, czy wnoszą o nie prośbami pragmatyki służbowej, zastanawiając, jeżeli robotnik od tej kary wstrzymał się, czy nie powinien być temu sąd wyrok.

5) Zwążywszy, że służba kolejowa nie ma władzy, którać czuwała nad tem, aby zarządy kolejowe, względnie ich organa przestrzegały istniejących instrukcji i ustawowego czasu pracy, zaś generalna inspekcja nie odpowiada swemu zadaniu i dlatego nie ma dla służby najmniejszego znaczenia: żądamy wydania ustawy, nakazującej wybierać z pośród służby i przez służbę, a nie bezpośrednio głosowanie niezależnych inspektorów, mających czuwać nad tem, by instrukcje, przepisy ustawowe i t. d. ukończeni robotników i bezpieczeństwo komunikacji były przestrzegane i wypełniane przez zarządy kolejowe. Inspektorzy ci mają także prawo egzekwaty, tj. prawo natychmiastowego usunięcia nadużyć. Może przeto temu być przez zarząd kolejowy wniesione zażalenie przed sąd polubowny, co jednak nie wstrzymuje zarządów inspektora. Każde przekroczenie tych przepisów ma być karane aresztem.

6) Nie ludzkie się wcale wartości dzisiejszego, klasowego państwa, którego potęgę wyzyskuje klasa panująca na niekorzyść proletaryatu, to jednak zwążywszy, że zmiana gospodarki prywatnej w państwową oznacza postęp komunikacyjny; że upaństwowienie środków komunikacji usunie wymówkę zarządu koleji państwowych, że plac robotniczych ze względu na konkurencyjność nie może podwyższyć; że gospodarka państwowa o wiele więcej przyczyni się do ogólnego kulturalnego i ekonomicznego rozwoju, niż gospodarka prywatna, lub w miejsce interesu prywatnego pojedynczych akcjonaryjów, stawia interes ogółu: że wreszcie to, co się dzieje w zarządach państwowych, podlega bezpośredniej kontroli przedstawicielstwa w parlamencie i w ten sposób skuteczniej może być nadziewany kapitalistycznym wobec personalu: żądamy robotnicy kolejowej upaństwowienia kolei i innych środków komunikacji.

7) Zwążywszy, że interes proletaryatu zastępowany być może aczkolwiek w wie bezstronnie, i niezawadze jedynie przez przedstawicieli proletaryatu, że parlament dzisiejszy jest jedynie

reprezentacją interesów klas posiadających i że każdy system kuralny jest sfałszowaniem woli ludu, żądamy robotnicy kolejowi: powszechnego równego i bezpośredniego prawa głosowania dla wszystkich obywateli państwa bez różnicy płci od 21 roku życia.

Rezolucje te przedstawiła komisya kongresowa, a po przemowie tow. Tomshika przyjęto je w formie przez komisję opracowania.

Na posiedzeniu popołudniowym referował tow. dr. Ingwert punkt 12 porządku dziennego, omawiający stosunek kolejowy do różnych instytucji humanitarnych, które utrzymują się z krwawo groźną robotniczego, zamiast dopomóc robotnikom, jeszcze ich wyzyskują. Mowa uprasza o przyjęcie następującej rezolucji:

Zwążywszy, że zabezpieczenie na starość i na wypadek kaleczy jest socjalną powinnością państwa, domaga się kongres zabezpieczenia tego od państwa i równoczesnego rozwiązania istniejących dotąd przy kolejach funduszy prowizyjnych i pensyjnych, o zwrot kolejarzom niezonych tamże wkładów wraz z pięcioprocentowymi odsetkami o przestrzeżenie praw członków. Jak długo się to jednak nie stanie, żąda kongres w uwzględnieniu, że się nie godzi na ile płatnych robotników nakładając jeszcze ciężary zabezpieczeń, by wkładki do tych instytucji placity jedynie i wyłącznie zarządy kolejowe. Zwążywszy dalej, że prac kolejowa jest w najwyższym stopniu wyzyskiwana i niebezpieczna, że robotnicy lada chwila śmierć ponieść mogą lub stać się kalekami, żąda kongres, by każdy kolejarz po 20 latach służby, choćby był zdolny do pracy, miał prawo do całej pensji, którać się równała jego płać i wogóle jego zarobkowi; żąda, aby każdemu kolejarzowi, czy dobowolnie wystąpił ze służby, czy nie, przyznano pensję odpowiednią do czasu służby.

Zwążywszy, że rente od wypadków uważać należy jako odszkodowanie za utratę zdrowia, że więc nie pozostaje ona w żadnej zależności z pracą kolejową do prowizji, protestuje kongres przeciw jakiegokolwiek ograniczeniu korzystania z prowizji, jak się to dzieje np. przy c. k. kolejach państwowych, kolei polubejmej it. d.

Zwążywszy dalej, że wdowy i sieroty po kolejarzach powinno się strzedz przed nędzą i biedą, że szczególnie dzieci powinny być wychowane na użytecznych członków społeczeństwa: domaga się kongres dla wdów 50% prowizji, którać pobierał jej mąż lub którać był pobierał w razie zubożenia, a dla dzieci, które się urodziły, jak była dotychczas zmarłego, do jakiej tenże należał kategorii, który pobierał stałą dzienną płacę, i bez względu na to, o ile lat od niego był starszym lub młodszym; dla dzieci bez względu na usm to, czy są ślubne czy nie, żąda kongres 25% prowizji, a gdyby matka nie żyła, 40% prowizji, którać matka pobierała lub ewentualnie miała prawo pobierać.

Wreszcie domaga się kongres jak najdalej sięgającego wpływu kolejarzy na zarząd instytucji prowizyjnych i pensyjnych i protestuje przeciw mianowaniu prezesów tych instytucji przez wydziałowych przez dyrekcję generalną, żądając, by oni wydział wybierali kolejarze przez równe i tajne głosowanie.

Tow. Reuman omawiał następnie sprawę kolejowych kas chorych, która są najskłodzniejszym rodzajem kas chorych. Mowa stawia następującą rezolucję:

Kongres oświadcza: Kasy chorych dla kolejarzy są to instytucje, w których nie przestrzegano się interesów przymusowo zapisanych kolejarzy. Statuta ich odbierają członkom cenne prawo zarządu i zabraniają im wglądu w stan kasy.

Kolejowe kasy chorych nie są korzystne dla robotników w razie dłuższego braku pracy, bo prawu członka gasną po sześciu tygodniach, a robotnik, któryby po tym czasie zachorował, popada w ostateczną nędzę.

Kolejowe kasy chorych ograniczają w wysokim stopniu swobodę przesiłania się, i dlatego oświadcza się kongres, zarówno jak robotnicy innych zawodów, znanieniem się chorych.

Na teraz jednak domaga się kongres, by kierownictwo temk kasami przeszło w zupełności w ręce członków, by dyrekcja nie miała najmniejszego prawa obsadzać choćby część wydziału i mianować przewodniczącego, lecz by sami członkowie kasy zupełnie swobodnie wybrali wszystkich członków wydziału i prezesa. Tenże wydział przez robotników wybrany ma jedyną prawo do przyjmowania i wydawania wszystkich lekarzy; lekarz zaś kasy chorych nie może być zarazem lekarzem kolejowym, po zostającym w usługach zarządu kolejowego (chyba, że w dotychczas rejone mieśka tylko jeden lekarz), lecz zarząd do swych potrzeb własnych powinien sobie brać i placić lekarzy.

Przy punkcie „sprawa zawodowa” żąda tow. Dazyński założenia pisma dla kolejarzy w

języku polskim, a dr. Ellenbogen stawia następującą rezolucję:

Zwążywszy, że „Eisenbahner”, centralny organ austriackich kolejarzy, energicznie zastępuje interesy robotników i służby kolejowej, że redakcyja z powodu braku miejsca nie była w stanie natychmiast umieszczać ważnych artykułów sprawozdań i t. d.,

że czaski i polski organ jest wobec dzisiejszego rozwoju organizacji w Galicyi, Czechach i Morawach niezbędnie potrzebny; oświadcza kongres, że

1) zgadza się z stanowiskiem pisma; 2) wyraża życzenie, by „Eisenbahner” wychodził cztery razy miesięcznie, względnie co osm dni, a prócz tego miesięczny dodatek, gdzieby się mieściły wszystkie sprawozdania ze zgrupowań;

3) związek i poszczególnie organizacje dotyczące powinny jak najprędzej przystąpić do założenia polskiego i czeskiego pisma zawodowego, a towarzysze mają obowiązek do założenia i utrzymania tych pism, o ile istniejące środki nie wystarczą, przyczynić się przez zbieranie na fundusz i rozszerzanie tych pism, jeżeli mają obowiązek rozszerzać „Eisenbahnera” i słowiańskie pismo zawodowe „Delawer”.

Tow. Endler wywodzi do agitacji wśród robotniczych i to przez pismo „Arbeiterinnen Zeitung”. Następnie rezolucję jednogłośnie przyjęto.

Do punktu 15 „organizacja” stawia tow. Tomshik następującą rezolucję:

Zwążywszy, że dzisiejsza organizacja, mimo niewielkiej centralizacyi w formie związku dobowo wydała skutki i że przeto nie potrzeba jeszcze żadnej zmiany tezy,

zwążywszy dalej, że poszczególnie mniejsze organizacje nie zawsze ze względu finansowych mogą tak prowadzić agitacyę, jakby tego było potrzeba i że pomoc prawną, podzieloną przez organizacje, pochłania wiele kosztów,

oświadcza się kongres w interesie całej organizacji za centralizowaniem agitacyi i pomocy prawnej i za utworzeniem w tym celu do związku sekretaryatu, oddzielnego od redakcyi pisma „Eisenbahner”.

Wreszcie zabrał głos poseł Pernertorfer i w pięknej mowie wynagrodził wznowienie rozwoju organizacji, zachęcając do wytrwania i poświęca la drom z rozstrój proletaryatu.

Po kilku przemówieniach kolejących, jakkolwiek po zakończeniu Praci, jako miejsca najobrzydliwszej protekcji, zamknięto przewodniczący obrady tezej.

Wieczór odbył się komers, na którym obecny był także p. Pernertorfer. Mowę uroczystościową wygłosił tow. Tomshik.

PRZEGLĄD.

Kolejarze chcieli uniemożliwić odbycie kongresu kolejarzy we Wiedniu i nie udzielił większości delegatów wotum. Wobec tego udał się komitet zwolujący ten kongres wraz z posłem Pernertorferem w przeddzień kongresu do ministra koleji Guttenberga, celem zapobieżenia tym nadziejom ze strony dyrekcyi. Tow. Tomshik przedstawił sprawę ministrowi, wskazując na to, że dyrekcya podawały za dozwolony odmowy urlopów „względnie służbowe”, choć kolodzy delegatów zobowiązali się zastąpić ich w służbie przez czas kongresu; zaznaczył nadto, że kongres ma zbadać życzenia kolejarzy i że jawne działanie tychże powinno być ministerstwem popadane. Minister odpowiedział mu to, że on „ani nie chce, ani nie może” wpływać na dyrekcya ruchu, żeby uzczyli urlopów, a zwłaszcza nie w drodze telegraficznej, gdyż nie wywarłi wcale wpływu na odmowy urlopów”. Nie pomogli dalsze przedstawienia tow. Tomshika, Wintersbergera i posła Pernertorfera. W ciągu rozmowy wyszło tylko na jaw, że organizacja kolejarzy nie podoba się p. ministrowi, który na wznuszenie o dziesiętnem położeniu kolejarzy, odparł: „Komu się nie podoba służba przy koleji, ten może z niej wystąpić”. Tow. Tomshik i Wintersberger zaznaczyli następnie, że organizacya nie ma celu rozdzielenia rozumnej dyscypliny służbowej, ale zwałczanie samowoli dyrekcyi i celu i panującego po prostu niewolnictwa. Wreszcie zdecydował się minister Guttenberg pomówić z hr. Badenem w sprawie urlopów. Hr. Baden i minister Guttenberg upowaznili następnie posła Pernertorfera do oświadczenia komitetowi intencjom rządu, że rząd nie zajmuje wrogiego stanowiska wobec kongresu i że minister koleji wcale nie wpływał na dyrekcya, żeby odmawiały delegatom urlopów ze względu na kongres.

Trzy protestujące zgromadzenia urzędziła partya socjalno-demokratyczna w Wiedniu z powodu odmówienia urlopów na kongres. Zgroma-

dzenia odbyły się w sam dzień otwarcia kongresu, na których uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

Zwaliśmy, że poszczególni dyrekcje c. k. kolei państwowych, austr. kolei północno-zachodniej i państw. towarzystwa kolejowego w wielkiej ilości, a kolei północnej cesarza Ferdynanda zupełnie odmówiły urlopów delegatom na I-szy Zjazd kolejarzy austriackich, w czym wyrażono widać zamach na prawa, zagwarantowane ustawą zasadniczą, protestując zgromadzenie dziesięciu stowarzyszczeń przeciwko temu ograniczeniu prawa stowarzyszenia i zgromadzenia się austriackich funkcyjaryszów kolejowych i austr. dyrekt. że cały proletaryat austriacki w tej dla jego interesów tak żywej kwestii solidaryzuje się zupełnie z kolejarzami.

Cieszące się kolejarze! Złożono w Tarnowie dla waszego szczęścia „bractwo kolejowe“, sprawione chorągiew, którą otrzymacie zamieniono do kościoła, poświęcono, powbijano mnóstwo gwóźdźi i wreszcie zostawiono na tacy przeszło sto guldenów dla robotników kolejowych. Na zakończenie zaś tej uroczystości zjedzano wyborny obiad u ks. biskupa Żolosa i wypito mnóstwo butelek doskonałego wina.

Czytając olbrzymi opis tej uroczystości w krakowskim „Oświe“, sadziłmy, że staruszek zwaryował, tyle że tego powodu o niego radości i tryumfu. Z „Oświe“ też dowiadujemy się, że „mo cno zachrypnęły“ biskupa zastąpił w kościele ks. Lesniak, któremu wyrwało się niebezpieczeństwo, że „niechciał być służbą personelu kolejowego, wie zna on wypracunku jak tylko tyle, aby strudzone ciało snom krótkim (bardzo krótkim) przetrząpć, nie na niedzielę i święta“ itd., w końcu pocieli ich jako „narażonych na niebezpieczeństwo, połączone z ich zawodem, opieką Matki Boskiej“.

Ważniejszą uroczystość rozpoczęła się dopiero u ks. biskupa, który wodził już „niezachrypnęły“, wygłosił tyle mówek i wznosił tyle toastów, podkazyując przytem różni znakomitości tarnowskie, że od tego samego mogłoby dostać zawrotu głowy. Warming'u widzi wojowniczy ks. biskup dzielił obrobów od nieprzejętych ze wstępnych i wewnątrznych. Krakowską dyrekturę rucła wyszczególnił za „pieczętliwość, jaką okazał swoich podwładnych w celu ulżenia im losu, czego dowodem, że p. dyrektor Kolesary przybył na uroczystość poświęcenia sztandaru (!) P. P. Kolesary podziękował za użyczenie i prosił ks. biskupa i nadął o opiekę nad kolejarzami, bo — jak powiada „Oświe“ — pod jego egidą walka z żywiołami wyrotu musi prowadzić do zwycięstwa.“

Czyż może być bardziej wzrastający obrządek?...

Piątką wiec i toastami lub poświęceniem sztandaru ma się usunąć straszne stosunki wódek kolejarzy i polepszyć ich mieszkaniową dolę. Zaisze, zachęcał trzeba zęby na podobną „opiekę“, która byłaby zdolna nawet najbardziej ciemnemu otworzyć oczy i najojebniejszego poruszyć Kolejarza tarnowskiego. Zanim i ciężko ratować swą godność robotniczą, że nie pozwolą natrasnąć się z siebie podłomni widowiskami. Jedyń sposob rzetelnej poprawy ich smutnych stosunków jest przystąpienie do organizacji ogólno-austriackiej przez założenie filii stowarzyszenia. Tam znaleźć się powinni jak najprędzej.

Z obawy, aby lekceważeni francuscy funkcyjarysze kolejarzy przez zarządy kolejowe nie użyli ostrożnej swej broni — strajku, postanowili senat francuski wydać ustawę wyjątkową, zabraniając kolejarzom prawo stowarzyszenia się i strajku, czego tym sposobem pozwała im się środka obrony przeciw zuchwałej samowoli kapitałistów. Bezstrasny projekt uwiłosa w senacie trzech obrońców pełnego wrota, pp. Traivoux, Merlin i Cordelot. Niemą jednak o bawę, aby podobny projekt uzyskał większość w Izbie deputowanych.

Kolejarze francuscy, znakomicie zorganizowani, zapretostawali jak jeden mąż przeciw jakiegokolwiek ukręceniu swych praw, a zwalając wien w tej sprawie, z porządkiem dziennym „prawo strajku“, wystosowali następującą odzwęć:

„Towarzystwo! Prawo naszej zawodowej organizacji zagrożone! Pod pozorem „patryotyzmu“ usiłował senat dać nam wotum nieulności. Zdeklarowany wróg postępu, obrońca kapitalistycznych przywilej, wyjął nas z pod prawa na żądanie zarządów kolejowych, które w roku 1870 spekulowały na klasę Francji. Nie ulęga wpatliwości, że Izba deputowanych odrzuciła wotum senatu, obowiązek jednak naszym jest czuwać i być gotowymi przeciw wszelkim bezprawnym zamachom naszych wrogów!“

„Kapitalistyczne towarzystwa, którym udało się przeprowadzenia przedsięwzięć i chytrych układów senatu z zarządami kolejowymi, dość mają jeszcze pieniędzy, aby przekupstwem podkopac naszą organizację. Wycekiwać spokojnie

z założeniami rękami niepewnej przyszłości byłoby lekomyślnością z naszej strony. Ojcowie nasi przelewały kilkakrotnie swą krew w rewolucjach, by nam naszymi wolaćmi wywalczyć. Obowiązkiem naszym jest wolaćmi te powiększyć, nigdy zaś nie zezwolić na jej uszczuplenie.“

„Pamiętajcie, że nie tylko nasz zawód jest zagrożony, lecz cały proletaryat!“

„Towarzystwo! Zapretostawijcie solidarnia przeciw zamachom reakcyjnego senatu. W obronie naszych praw okazujmy się stanowczymi i nieustraszonymi. Niechaj wszyscy kolejarze, którym dobrzy ważniejszą sprawą i najmniejszej prawo stowarzyszenia się leży na sercu, staną jak jeden mąż na wiecu w Tiwoli!“

Centralny komitet kolejarzy.*

Na wiecu, odbytym d. 1 marca uchwalono uroczysty protest przeciw uchwałom senatu, z tem jednak nadmienieniem, że w razie wybuchu wojny podczas strajku wszyscy kolejarze zaprzestają bezrobocia.

Pod pręgierz.

Kraków. Oddawna wszystkim znany jest prawie krakowski wywazek szczególnie przy kole państwowej w Krakowie. Na dowód niech powstanie następujący przykład: Jan Galas, w 1862 do służby kolejarzy w Krakowie (wówczas kolejarz Karła Ludwika), pracował przeszło lat 33. Pięć pobierał 1 złr. 80 ct. dziennie, a obok tego zarabiał na akord, t. zn. zwykła wynosiła połowę peny. Ciężka praca kowalska podkopła w wysokim stopniu zdrowie jego i wzrok — skutkiem tego nastąpiło go od ognia, obdarło go z dotychczasowej peny o 70 ct. dziennie i przydzielono go do party pomocników warsztatowych. Każdy sądziłby, że miał tam pracę lekką; przeciwnie, musiał tam jeszcze więcej pracować, a w dodatku nadtrafił na werkmiestra Jakubowskiego, który, jak dzikie zwierzę, postawił się nad biednym Galasem. Mnie widziany i protegowany Jakubowski dokazał wreszcie swego. Galas z nadmiernego wysiłku podkopał swoją siłę do tego stopnia, że musiał pójść do szpitala, gdzie 18 b. m. umarł. Stuchajcie jednak, co dalej. W myśl przepisu przeszedł się w takich wypadkach zwykłe 12 pracownikom na pogrzeb. Ale i to przemógł system oszczędnościowy i naczelnik Jarocki przemógł tylko 6 ludzi. W porę będzie przypomnieć, jak to ci „w gorze“ urządził sobie potrzebę. Zmarłemu przed dwoma laty inspektorowi Stomasińskiemu wyrzuciła cała służba kolejowa, a na przechodzący kondukt oczekiwali maszyną kępą odziano i cały dworzec był przystrojony. W tenżeż znalazł się czasu dość choćby i na paradę. Inna rzecz z robotnikami.

Witłowa po zmarłym Galasie, kobieta stara, dostała dotychczas 30 złr. i — trane. Oczekujemy niecierpliwie na wynik, jaką też pensję dostanie? Zapytujemy się zaś dlatego z taką ciekawością, ponieważ wiemy, że wdowa po Janie Januszu, zmarłym w tym roku, który starzył 23 lata, mimo dwukrotnego podania o pensję, dotychczas dostała — 20 złr. na pogrzeb.

Oto jest smutny obraz stosunków kolejowych. Za 33 lat krwawej pracy płać się biednej wdowie 30 złr. na pogrzeb. — Hyeny!...

Kraków. Nigdzie może tak wstępnie nie panują stosunki, jak w kolejowej kasie chorych — lekarzom tydziele zdaje się, że są głównie dla ich ozdoby. Ludzie ci w postępowaniu robią wrażenie, jakby nigdy nie mieli nie wspólnego z inteligencją. Świeci przykładem w podobnych wypadkach młody, bardzo młody lekarz dr. Zo 11, który ma być podobno „ein Protektionist“. Przybył dnia 24 marca z Przemyśla do Krakowa pociągiem Nr. 5 maszynista Małek zachorował nagle i nad ranem o godz. 3 postąpił do dra Zolla, który jednakoż oświadczył, że nie może, bo jest zmęczony podróżą z Wiednia. Chory musiał naturalnie powrócić do Przemyśla, aby tam znaleźć pomoc lekarską.

Młdy lekarz, płacony pieniędzmi robotnika!...

Nowy Szczę. Jeszcze za czasów Ekscelencyi Bilinskiego, który uszczęśliwiał nas aż do zbytku... paragrafami, podczas Instytucji tegoż, wystąpił tutaj robotnicy warsztatów kolejowych z prośbą urządzić żaźni dla całego personelu, t. j. dla warsztatów, ogrodników i służby kolejowej.

Nie da się zaprzeczyć, choćby ze względów higienicznych, że żądanie to było najuprzejmiej usłuszanione i słusznym, tembardziej, iż Nowy Szczę na 18,000 mieszkańców, przez Izraelczyk, posiada zaledwie jedno, co dopiero po spełnieniu obowiązków żaźni, z której robotnicy, pobierający nadar niską płacę i obciążony ciężką rodziną nie może bogać dwa razy na miesiąc korzystać. Mając do czynienia z prochem, kurzem, oliwą i różnymi smarowidłami, przebiegająmy jej więcej, niż ktokolwiek, bo z zanieczyszczenia skóry narażeni jesteśmy na różnego rodzaju choroby.

Na nie jednak wszelkie argumenty i perswazyje, nie na nagłą potrzebę dla zdrowia naszego — nam pozostała jedynie „obietnica“!... Jest wprawdzie urzędowa z komfortem żaźnia

w warsztatach, lecz na uwagę jednego z robotników, że „będą mieli z niej wyjątek“ — młody werkmiistrz (?) Słojowski odpowiedział: „... to przecież nie dla ludzi!“ (?!), a jednak pomimo tak stanowczego zaprzeczenia, nie możemy uwierzyć, że co innego mogło się kapać; owszem, spodziewamy się, choćby za pewną opłatą, korzystać z niej tymczasowo, a w tym wypadku byłoby „dla ludzi“. W każdym razie, nauczeni doświadczeniem i rozporządzenia z wszelkich ludzi, chcemy korzystać z wyłączenia p. ministra Guttenberga, i przedstawiamy mu sprawę naszą „otwarciem“ i „szczęciem“, od niej bowiem zawieszono kilkuset ludzi. Oczynimy to zaś z tem silnem przekonaniem, że p. minister, jako człowiek wojskowy, rozkaże sprawę tę załatwić w sposób bardziej odpowiadający jego stanowisku, niż to miało miejsce przy udzielaniu urlopów na kongres kolejowy w Wiedniu. A więc oczekujemy...“

Rzeszów. Dziwny tutaj panuje porządek w ogrodnictwie. Wszędzie na atyczach, gdzie panuje większy ruch, są t. zw. starsi palacze po to, aby przygotowywali maszynę, przeznaczoną do odjazdu. Przygotowanie takie wymaga co najmniej 4 godzin czasu. U nas tu jest inaczej. Funkcje te pełnią muszą palacze. Czas jednak tego przygotowania nie liczy się wcale, a ponieważ szybciej się godzin 12, więc dla palacza czas pracy wynosi 17 godzin! Dodać trzeba, że pory obowiązuje przy szczytowaniu wcale nie ma, trzeba sobie samemu przynieść odrazu coś do zjedzenia i wyrzykami się z tem załatwić. Złażna się jednak, że palacz jest kawalerem, jak w tym wypadku. Z pozwolenia maszynisty udał się palacz do restauracji, by sobie kupić coś do zjedzenia, lecz w powrocie spotkał go naczelnik ogrodnictwa i skazał za oddalenie się z maszyną na karę jednego guldena, maszynista zaś na 2 guldeny, pomimo, że przez ten czas palacz był zastąpiony „zymbrem“. Wskutek donosu „werkmiistrza“ dołożył biednemu palaczowi jeszcze drugą karę w kwocie 1 złr. za dawne spóźnienie dziesięć minutowe. Jak jednak i tu rozpłynął się system protekcyjny. W pomienionej ogrodnictwie palacz jest „ein Werkführer“, który przychodzi, kiedy mu się podoba, puffersy bowiem za niego wszystko zrobić muszą — w niedzielę zaś i w święta nie zdarzy się nigdy młodzieńcowi, aby maszyną jego była w ruchu. Takie to skutki systemu protekcyjnego, a co najwięcej systemu dowolnego „einigenis“ kar, które z nas do zęby krew wy...

Z organizacyi.

Kraków. W tutejszem stowarzyszeniu kolejarzy skłulał tw. Dasytyński, jako delegat, sprawozdanie z I kongresu kolejowego w Wiedniu, jaki się odbył w marcu b. r. Po przedstawieniu wszystkich na kongresie zapalanych uwag, postanowiło zgromadzenie rozpuścić silną agitację ku wprowadzeniu ich w życie, oraz starać się energicznie o wciągnięcie jak największej liczby członków do organizacji kolejowej.

Przewodniczący wstąpił w końcu zgromadzonych do święcenia i mają przynajmniej przez udział w wieczornej zabawie ludowej, w razie, gdyby się nie udało wywalczyć pią dnia wolnego.

Na tem zgromadzenie zakończono.

Przemyśl. Dnia 20 b. m. w niedzielę o godz. 3 popołudniu odbyło się pierwsze zgromadzenie „koła miejscowego kolejarzy“ przemyskich w wielkiej sali „Gwiazdy“. Olszerniejsze sprawozdanie pomieszczy w następnym numerze.

Cieszymy się serdecznie z utworzenia nowej grupy, której życzymy pomyślnego rozwoju.

KOMUNIKATY.

Sprużowanie nasze z obrad kongresu podjętym w straszczynie dlatego, ponieważ w najkrótszym czasie wyjdzie z druku w polskim języku dokładny, sferograficzny

Protokół

z I. austr. kongresu kolejarzy w Wiedniu.

Cena egzemplarza będzie możliwie najniższą, aby się mogła znaleźć w rękę każdego, choćby najuboższego kolejarza.

Zamawiać można już teraz w Administracyi „Kurjera Kolejowego“, ul. Floryańska, l. 35, I-sze piętro.

Redakcyja.

Baczność! Kolejarze!

W sobotę 2 maja odbędzie się w Stowarzyszeniu Kolejarzy, ulica Floryańska L. 55, I-sze piętro

Zabawa tańcująca.

Czysty dochód przeznaczony na budowę sceny. Wstęp dla członka 30 ct., dla nieczłonka 40 ct. Zarząd.